
 

หน้าที่และอำนาจของสถานศึกษาตามที่กฎหมายกำหนด 

1. บทบาทหน้าที่ของสถานศึกษาตามเจตนารมณ์ของพระราชบัญญัติการศึกษาแห่งชาติ  

1.1 จัดทำนโยบายแผนพัฒนาการศึกษาด้านวิชาการ บุคคล งบประมาณ บริหารทั่วไป  
1.2 จัดตั้ง/รับผิดชอบการใช้จ่ายงบประมาณ  
1.3 พัฒนาหลักสูตร /จัดการเรียนการสอน  
1.4 ออกระเบียบ ข้อบังคับ ประกาศ แนวปฏิบัติ  
1.5 กำกับ ติดตามประเมินผลตามแผนงานโครงการ  
1.6 ระดมทรัพยากร ปกครอง ดูแลบำรุงรักษาทรัพย์สินฯ  
1.7 จัดระบบประกันคุณภาพภายในสถานศึกษา  
1.8 ส่งเสริมความเข้มแข็งชุมชน สร้างความสัมพันธ์  
 

2. บทบาทหน้าที่ของสถานศึกษาขั้นพื้นฐาน 

บทบาทหน้าที่ของสถานศึกษาขั้นพ้ืนฐาน เพื่อให้สอดคล้องกับเจตนารมณ์ของพระราชบัญญัติการศึกษาแห่งชาติ 
สถานศึกษามีบทบาทหน้าที่ ดังนี้ 

2.1 จัดทํานโยบาย แผนพัฒนาการศึกษาของสถานศึกษาให้สอดคล้องกับนโยบายและแผนของกระทรวงศึกษาธิการ 
สํานักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพ้ืนฐาน สํานักงานเขตพ้ืนที่การศึกษามัธยมศึกษาสิงห์บุรี อ่างทอง ตลอดจนบริบท
ตามความต้องการของชุมชน ท้องถิ่น และโครงการพัฒนาระเบียงเศรษฐกิจพิเศษภาคตะวันออก (Eastern Economic 
Corridor : EEC) ตามแผนยุทธศาสตร์ภายใต้ ไทยแลนด์ 4.0 
2.2 จัดตั้งงบประมาณ และรับผิดชอบการใช้จ่ายงบประมาณของสถานศึกษา 
2.3 พัฒนาหลักสูตรสถานศึกษาให้สอดคล้องกับหลักสูตรสถานศึกษาการศึกษาปฐมวัย หลักสูตรแกนกลาง
การศึกษาข้ันพ้ืนฐาน และความต้องการของนักเรียน ชุมชน และท้องถิ่น 
2.4 จัดการเรียนการสอน สภาพแวดล้อม บรรยากาศการเรียนการสอนที่เหมาะสม และส่งเสริมกระบวนการ
เรียนรู้ที่เน้นผู้เรียนเป็นสําคัญ ตลอดจนการปรับปรุงและพัฒนาคุณภาพการจัด การศึกษาอย่างต่อเนื่อง 
2.5 ออกระเบียบ ข้อบังคับ ประกาศและแนวปฏิบัติต่าง ๆ ตามท่ีกฎหมายกำหนด 
2.6 กำกับ ติดตาม ประเมินผลงานตามแผนงาน โครงการและประเมินผลการปฏิบัติงานตลอดจนการพิจารณา
ความดีความชอบ การพัฒนา และการดําเนินการทางวินัยกับครูและบุคลากรทางการศึกษาในสถานศึกษาตามที่
กฎหมายกำหนด 
2.7 ระดมทรัพยากรเพ่ือการศึกษา รวมทั้งปกครอง ดูแล บํารุงงรักษา ใช้และจัดหา ผลประโยชน์จากทรัพย์สิน
ของสถานศึกษา 



2.8 จัดให้มีระบบประกันคุณภาพภายในสถานศึกษาและให้ความร่วมมือในการประเมิน คุณภาพการศึกษาจาก
หน่วยงานภายนอกสถานศึกษา รวมทั้งการรายงานผลการประเมินต่อคณะกรรมการสถานศึกษาและสํานักงาน
เขตพ้ืนที่การศึกษามัธยมศึกษาสิงห์บุรี อ่างทอง 
2.9 ส่งเสริมความเข้มแข็งให้กับชุมชนและสร้างความสัมพันธ์กับสถานศึกษาและสถาบันอ่ืนในชุมชน และท้องถิ่น 
2.10 ปฏิบัติหน้าที่อ่ืนที่เกี่ยวกับกิจการภายในสถานศึกษาหรือตามท่ีได้รับ มอบหมายและตามท่ีกฎหมายกำหนด 
 

3. การบริหารงานของโรงเรียนสิงหพาหุ “ประสานมิตรอุปถัมภ์” 

ตามกฎกระทรวงซึ่งกำหนดหลักเกณฑ์และวิธีการกระจายอำนาจการบริหารและการจัดการศึกษาพ.ศ. 2550 
อาศัยอำนาจตามความในมาตรา 5 และมาตรา 39 วรรคสองแห่งพระราชบัญญัติการศึกษาแห่งชาติ พ.ศ. 
2542 (ซึ่งแก้ไขเพ่ิมเติมโดย พระราชบัญญัติการศึกษาแห่งชาติฉบับที่ 2 พ.ศ.2545)รัฐมนตรีว่าการ
กระทรวงศึกษาธิการออกกฎกระทรวงไว้ ดังต่อไปนี้ “ให้ปลัดกระทรวงศึกษาธิการหรือเลขาธิการคณะกรรมการ
การศึกษาข้ันพ้ืนฐานพิจารณาดำเนินการกระจายอำนาจการบริหารและการจัดการศึกษาในด้านวิชาการด้าน
งบประมาณ ด้านการบริหารงานบุคคล และด้านการบริหารทั่วไปไปยังคณะกรรมการเขตพ้ืนที่การศึกษา 
สำนักงานเขตพ้ืนที่การศึกษา หรือสถานศึกษาในอำนาจหน้าที่ของตน แล้วแต่กรณีในเรื่องดังต่อไปนี้” โรงเรียน
สิงหพาหุ “ประสานมิตรอุปถัมภ์” จึงได้จัดระบบบริหารงานในโรงเรียนออกเป็น 5 ด้าน คือ ด้านวิชาการ ด้าน
งบประมาณ ด้านบุคคล ด้านกิจการ และด้านบริหารทั่วไป ดังนี้ 

1. ด้านการบริหารงานวิชาการ มีภาระหน้าที่ 12 อย่าง ได้แก่ 

1.1 คณะกรรมการกลุ่มบริหารวิชาการ 
1.2 งานสำนักงานกลุ่มบริหารวิชาการ 
1.3 งานพัฒนาหลักสูตรของสถานศึกษา และดำเนินการให้ความเห็นการพัฒนาสาระหลักสูตรท้องถิ่น 
1.4 งานพัฒนากระบวนการเรียนรู้ 
1.5 งานวัดผล ประเมินผล และดำเนินการเทียบโอนผลการเรียน 
1 6งานพัฒนาแหล่งเรียนรู้ 
1.7 งานนิเทศการศึกษา 
1.8 งานแนะแนว 
1.9 งานพัฒนาระบบประกันคุณภาพภายในและมาตรฐานการศึกษา 
1.10 งานวิจัยเพื่อพัฒนาคุณภาพการศึกษา 
1.11 งานส่งเสริมสนับสนุน และประสานความร่วมมือกับบุคคล และองค์กรอ่ืนให้มีความเข้มแข็งทางวิชาการ 
1.12 งานคัดเลือกหนังสือ แบบเรียนเพื่อใช้ในสถานศึกษา 
 

2. ด้านการบริหารงานงบประมาณ มีภาระหน้าที่ 7 อย่าง ได้แก่ 

2.1 คณะกรรมการกลุ่มบริหารงบประมาณ 
2.2 งานสำนักงานกลุ่มบริหารงบประมาณ 
2.3 งานแผนงาน 
2.4 งานการเงินและบัญชี 
2.5 งานพัสดุและสินทรัพย์ 
2.6 งานจัดระบบควบคุมภายใน 
2.7 งานกองทุนกู้ยืมเพ่ือการศึกษา ปัจจัยพ้ืนฐาน และทุนการศึกษา 



 

3. ด้านการบริหารงานบุคคล มีภาระหน้าที่ 6 อย่าง ได้แก่ 

3.1 คณะกรรมการกลุ่มบริหารงานบุคคล 
3.2 งานสำนักงานกลุ่มบริหารงานบุคคล 
3.3 งานวางแผนอัตรากำลัง ย้าย สรรหาและบรรจุแต่งตั้ง 
3.4 งานประเมินผลการปฏิบัติงานและการเลื่อนเงินเดือน 
3.5 งานจัดทำทะเบียนประวัติ การจัดทำ บัญชีรายชื่อ และให้ความเห็นเกี่ยวกับการเสนอขอพระราชทาน    
เครื่องราชอิสริยาภรณ์ 
3.6 การพัฒนาข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา 
 

4. ด้านการบริหารงานกิจการนักเรียนมีภาระหน้าที่ 8 อย่าง ได้แก่  

4.1 คณะกรรมการกลุ่มบริหารกิจการนักเรียน 
4.2 งานสำนักงานกลุ่มบริหารกิจการนักเรียน 
4.3 งานระเบียบวินัยนักเรียน 
4.4 งานสภานักเรียน 
4.5 งานคุณธรรมโรงเรียนและโรงเรียนวิถีพุทธ 
4.6 งาน To be Number one 
4.7 งานสถานศึกษาสีขาว 
4.8 กิจกรรมพัฒนาผู้เรียน 
 

5. ด้านการบริหารงานทั่วไป มีภาระหน้าที่ 8 อย่าง ได้แก่ 

5.1 คณะกรรมการกลุ่มบริหารทั่วไป 
5.2 การพัฒนาระบบและเครือข่ายข้อมูลสารสนเทศ 
5.3 งานนโยบายและแผนพัฒนา 
5.4 การดำเนินงานธุรการ 
5.5 งานอาคารสถานที่และสภาพแวดล้อม 
5.6 การรับนักเรียนและการจัดทำสำมะโนผู้เรียน 
5.7 สัมพันธ์ชุมชน องค์กร หน่วยงาน และสถาบันสังคมอ่ืนที่จัดการศึกษา 
5.8 งานอนามัยโรงเรียนและส่งเสริมสุขภาพ 
 

4. บทบาทหน้าที่ของผู้อำนวยการสถานศึกษาขั้นพื้นฐาน  
4.1 อำนาจหน้าที่ของผู้บริหารสถานศึกษาตามพระราชบัญญัติการศึกษาแห่งชาติ พ.ศ.๒๕๔๒ และท่ีแก้ไขเพิ่มเติม  
1) จัดรูปแบบการศึกษา (มาตรา 15)  
2) จัดกระบวนการศึกษา (มาตรา 24-30)  
3) บริหารจัดการศึกษา 4 ด้าน (มาตรา 39)  
4) เป็นคณะกรรมการสถานศึกษา (มาตรา 40)  
5) จัดระบบประกันคุณภาพการศึกษา (มาตรา 48-50) 
6) ปกครองดูแลบำรุงรักษาทรัพย์สินฯ (มาตรา 59)  
7) พัฒนาบุคลากร นักเรียนด้านเทคโนโลยีฯ (มาตรา 65-66)  
 
 



 
4.2 อำนาจหน้าที่ของผู้บริหารสถานศึกษาตามพระราชบัญญัติระเบียบบริหารราชการกระทรวงศึกษาธิการ
พ.ศ.๒๕๔๖ และท่ีแก้ไขเพิ่มเติม 
1) เป็นผู้บังคับบัญชาข้าราชการครู และ บุคลากรในสถานศึกษา 
2) บริหารกิจการสถานศึกษา  
3) ประสานระดมทรัพยากร  
4) เป็นผู้แทนสถานศึกษา  
5) จัดทำรายงานประจำปีต่อ กก.เขตพ้ืนที่  
6) อนุมัติประกาศนียบัตร วุฒิบัตร  
7) อื่นๆ ตามที่ผู้บังคับบัญชาทุกระดับมอบหมาย  
8) ตามที่ได้รับการกระจาย มอบอำนาจ (ปฏิบัติราชการแทน) (มาตรา 44-๔๕) 
 

4.3 อำนาจหน้าที่ของผู้บริหารสถานศึกษาตาม พระราชบัญญัติระเบียบข้าราชการครูและบุคลากรทางการ
ศึกษา พ.ศ.๒๕๔๗ และท่ีแก้ไขเพิ่มเติม 
1) ควบคุมดูแลการบริหารงานบุคคล (มาตรา 27(1)) 
2) พิจารณาความดีความชอบ (มาตรา 27(2)) 
3) ส่งเสริมสนับสนุนพัฒนาบุคลากร (มาตรา 27(3))  
4) จัดทำมาตรฐานภาระงานครู (มาตรา 27(4)) 
5) ประเมินผลการปฏิบัติงานครู (มาตรา 27(5)) 
6) ปฏิบัติหน้าที่ตาม อ.ก.ค.ศ. กก. มอบหมาย (มาตรา 27(6))  
7) สั่งให้ครูฯออกจากราชการกรณีขาดคุณสมบัติ (มาตรา 49) 
8) สั่งบรรจุแต่งตั้งครูผู้ช่วย ครู บุคลากร (มาตรา 53(4))  
9) สั่งครูที่ทดลองปฏิบัติราชการออก (มาตรา 56) วรรคสอง  
10) สั่งให้ครูพ้นทดลองทำงานต่อไป (มาตรา 56) วรรคสอง  
11) สั่งครูที่ออกไปแล้วกลับเข้ามาตาม มติ อ.ก.ค.ศ (มาตรา 64)  
12) สั่งให้ครูรักษาการในตำแหน่ง (ตำแหน่งว่าง) (มาตรา 68)  
13) สั่งเลื่อนขั้นเงินเดือนข้าราชการครู(มาตรา 73)  
14) ยกย่องเชิดชูเกียรติครูดีเด่น (มาตรา 75)  
15) แจ้งภาระงาน เกณฑ์ประเมินผลงาน มาตรฐานวิชาชีพจรรยาบรรณวิชาชีพระเบียบแบบแผนฯ (มาตรา 78)  
16) ปฏิบัติตนเป็นแบบอย่างที่ดี (มาตรา 79)  
17) ส่งเสริมสนับสนุนให้ไปศึกษาดูงาน (มาตรา 81)  
18) รักษาวินัยอย่างเคร่งครัด (มาตรา 82)  
19) เสริมสร้างพัฒนาผู้ใต้บังคับบัญชา (มาตรา 95 98)  
20) อนุญาต ยับยั้งอนุญาตลาออก (มาตรา 108)  
21) สั่งแต่งตั้งกรรมการสอบสวนกรณีกล่าวหาไม่เลื่อมใสปกครองฯ(มาตรา110 (4))  
22) สั่งให้ครูออกจากราชการ ในกรณีต่างๆ เช่น เจ็บป่วย ยุบตำแหน่ง ไร้ประสิทธิภาพ จำคุก  
 
 
 



 
 
4.4 ระเบียบกระทรวงศึกษาธิการว่าด้วยการบริหารจัดการและขอบเขตการปฏิบัติหน้าที่ของสถานศึกษาขั้น
พื้นฐานที่เป็นนิติบุคคลสังกัดสำนักงานเขตพื้นที่การศึกษา พ.ศ.2546 กำหนดบทบาทหน้าที่ของผู้บริหาร
สถานศึกษา ดังนี้ 

1) ผู้อำนวยการฯเป็นผู้แทนของนิติบุคคลสถานศึกษา 
2) นิติบุคคลสถานศึกษาถูกฟ้องร้อง ให้รายงานสำนักงานเขตพ้ืนที่การศึกษาแจ้ง 
สำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพ้ืนฐานแต่งตั้งผู้รับผิดชอบดำเนินคดี  
3) การบริหารบุคคลตามกฎหมาย พรบ.ข้าราชการครู และบุคลากรทางการศึกษา  
4) ยุบ รวม เลิกล้ม โรงเรียน สำนักงานเขตพ้ืนที่ ตรวจสอบบัญชี ทรัพย์สิน โอน 
จำหน่ายตามหลักเกณฑ์สำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพ้ืนฐานกำหนด  
5) โรงเรียน มีอำนาจปกครอง ดูแล บำรุง รักษา ใช้ จัดหา ผลประโยชน์จากทรัพย์สิน 
ที่มีผู้อุทิศให้ แต่จำหน่ายอสังหาริมทรัพย์ กก.โรงเรียน ต้องเห็นชอบ รายงานสำนักงานเขตพ้ืนที่  
6) โรงเรียนมีอิสระในการบริหารจัดการงบประมาณ พัสดุตามวงเงิน อำนาจที่เลขา  
สำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพ้ืนฐานมอบ หรือ ผู้อำนวยการสำนักงานเขตพ้ืนที่ มอบตามหลักเกณฑ์ที่ 
สำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพ้ืนฐานกำหนดยกเว้นเงินเดือน  
7) จัดทำระบบการเงิน บัญชีตามระเบียบ สำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพ้ืนฐาน 
กำหนด และทรัพย์สินฯ ผู้อุทิศทำหลักฐานการรับบัญชีรับ-จ่ายฯรายงาน ผู้อำนวยการสำนักงานเขตพ้ืนที่ทุก 
สิ้นปีงบประมาณ ผู้อำนวยการสำนักงานเขตพ้ืนที่ตรวจสอบและรายงานเลขา คณะกรรมการการศึกษาขั้น 
พ้ืนฐาน โดยเร็ว  
 

4.5 อำนาจหน้าที่ของผู้บริหารสถานศึกษาตามระเบียบ กฎหมายอ่ืน เช่น  

1) ระเบียบกระทรวงศึกษาธิการว่าด้วยการลงโทษนักเรียนนักศึกษา พ.ศ.2548  
2) กฎกระทรวง ว่าด้วยความประพฤติของนักเรียนนักศึกษา  
3) ระเบียบกระทรวงศึกษาธิการว่าด้วยการปฏิบัติหน้าที่พนักงานเจ้าหน้าที่ส่งเสริม 
ความประพฤตินักเรียนฯ พ.ศ.2548  
4) ระเบียบกระทรวงศึกษาธิการว่าด้วยการกำหนดเวลาทำงานและวันหยุดราชการ 
ของสถานศึกษา พ.ศ.2547  
5) ระเบียบกระทรวงศึกษาธิการว่าด้วยการชักธงชาติในสถานศึกษา พ.ศ.2547  
6) ระเบียบกระทรวงศึกษาธิการว่าด้วยการตั้งชื่อสถานศึกษา พ.ศ.2547  
7) ระเบียบกระทรวงศึกษาธิการว่าด้วยการขอบคุณหรืออนุโมทนา พ.ศ. 2547  
8) ระเบียบกระทรวงศึกษาธิการว่าด้วยการแก้ไขวันเดือนปีเกิดของนักเรียนนักศึกษา 2547  
9) ระเบียบกระทรวงศึกษาธิการว่าด้วยใบสุทธิและหนังสือรับรองของสถานศึกษา พ.ศ.2547  
10) ระเบียบกระทรวงศึกษาธิการว่าด้วยการยกเลิกเงินบำรุงการศึกษา พ.ศ.2534 พ.ศ.2547  
11) ระเบียบกระทรวงศึกษาธิการว่าด้วยการให้ข้าราชการไปศึกษา ฝึกอบรมฯ (ฉบับที่2) พ.ศ.2547 


